

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

 Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
 na str. 1, 2, 8. m. 250, w tekście m. 200
 Nekrologi 250 mk. zwyczajnie 120 mk.

 Adres Redakcji i Administracji
 Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91
 Otwarta od 9—12 i od 2—6 po poł.

PRENUMERATA WYKONSI
 • Kaliszem wliczając 800 MK.
 Na prowincji z przesyłką
 pocztową 1000 MK.
 Zagranicą 2000 MK.
 Cena pojed. egz. (plazza 40 MK)

№ 203 (7242)

Czwartek, dnia 7 Września 1922 r.

Rok XXX

Syndykat Rolniczy Kaliski

Sp. Akc.

poleca w Centrali i Filjach: w Sieradzu, Błaszczach, Turku, Uniejowie, Koninie i Słupcy 2442

siarczan miedzi

 do zaprawiania pszenicy przed siewem.

Dr. P. KLINGER
SPECJALISTA
 chorób wenerycznych i skórnych
 (analizy krwi na syfilis) 1402
 przyjmuje codziennie od 9—10 i od 4—7
 w niedziele i święta od 11—1 Towarowa 3, 15

Doktor
S. Wałchowiczowa
 Al. Józefiny № 13, front, II piętro
 Choroby wewnętrzne i dziecięce
ANALIZY
 moczu, kału, płwocin, soku żołądkowego
 i krwi (na syfilis i inne.)
 Przyjmuje od 9-11 i od 4-6 po poł. 2478

Telegramy.

Po napadzie na francuzów w Gdańsku

GDANSK. Wśród tutejszych przedstawicielstw państw zagranicznych panuje z powodu pogromu marynarzy francuskich prz. podjudzony tłum gdański, przy współdziałaniu policji, nieukrywane przekonanie, że wydarzenia te będą miały poważne następstwa w dziedzinie międzynarodowej. Akcja pogromowa miała na celu krwawe zademonstrowanie, przeciw Sprzymierzonym. Honor Sprzymierzonych tudzież szacunek dla munduru armji Sprzymierzonych wymaga, by w tym wypadku państwa koalicyjne wystąpiły jednolite. Kłamiwy w najwyższym stopniu komunikat Senatu, usiłujący zwalić winę na „pijaną marynarkę”, sytuację jedynie zaostroża i zachęca do dalszych ekscesów.

Proces komunistów w Poznaniu

POZNAN. 6. Wczoraj o godz. 1-stej w porudnie Izba karna Sądu Okręgowego, rozpatrująca sprawę przeciwko oskarżonym o zbrodnie stanu: Czesławowi Porankiewiczowi, Henrykowi Kossowskiemu i Adolfowi Oskarowi ogłosiła wyrok, na zasadzie którego wyżej wymienieni winni są według artykułu 83 ustawy usiłowania zdrady stanu. Porankiewicz skazany został na 6 lat ciężkiego więzienia, Kossowski na 5 a Schwab na 5 lat twardyz. Skazanym zaliczono przewencyjne więzienie, jednocześnie nakładając na nich koszty sądowe.

Wybuch amunicji

PARYŻ. Według doniesień z Poitiers, w tamtejszych składach amunicji nastąpił wybuch, koło 3000 granatów wyleciało w powietrze. W promieniu 3,500 metrów domy prywatne i magazyny wojskowe uległy częściowemu zniszczeniu. Szkody są olbrzymie. Ofiar w ludziach nie było.

Wykrycie spisku

BUKARESZA. Wielką sensację wywołało tu wykrycie spisku, który miał na celu dokonanie zamachu na rodzinę królewską, podczas uroczystości koronacyjnych. Inicjatorów spisku aresztowano. Są to oficerowie węgierscy, którzy wchodził w skład organizacji, pułk. Gaböreskiego z Debreczyna. Złożyli oni wyznanie zeznania i przyznali się do tego, że materiały wybuchowe, które u nich znaleziono, były przeznaczone na wysadzenie trybun królewskich oraz trybuny dyplomatycznej podczas wyścigów w hipodromie.

Pożar

WARSZAWA. 6. Wczoraj o godz. 10 rano wybuchł groźny pożar na terytorium fabryki T. Akcyjnego wyrobów bawełnianych „Wola” przy ulicy Bema Nr. 70.

Na ratunek pospieszyły wszystkie oddziały straży ogniowej, które zajęły się energiczną akcją. Pożar wybuchł w magazynie napełnionym białami bawełny. Skutkiem pożaru zostało zwęglane, a częściowo zalane przez wodę 350 bel najlepszych gatunków bawełny.

Straty wynoszą około pół miljarde.

W akcji ratunkowej oprócz straży brali udział miejscowi robotnicy i żołnierze z pobliskiej autokolumny szkolnej.

Po godzinnej akcji ogień ugaszono.

Otwarcie Targów Wschodnich

LWOW. 6. Wczoraj o godz. 12 m. 30, przy udziale posłów sejmowych, przedstawicieli rządu, miasta, Kościoła, wojskowości i wielotysięcznych rzesz, odbyło się otwarcie drugich Targów wschodnich na placu wystawowym we Lwowie.

Pierwszy przemówił prezydent miasta, Neuman, witając obecny chr reprezentantów Kościoła, ministra Darowskiego, wice-ministra Strasburgera i Hallera, posłów sejmowych oraz gości zagranicznych.

Drugie Targi wschodnie są dalszym ciągiem pracy dla dobra i pomyślności miasta oraz podniesienia kultury, bogactwa Rzeczypospolitej. Prezydent Neuman wyraził częścińmięciatorom i komitetowi wykonawczemu Targu. Następnie przemawiał prezes komitetu wykonawczego pan Turcki, który w części przemówienia wygłoszonej w języku francuskim, zwrócił się do członków misji francuskiej i jugosłowiańskiej.

Przybycie tych delegacji uważać należy za dowód braterskich uczuć reprezentowanych przez nich narodów, oraz liczenie się z Polską, jako z wzrastającą potęgą gospodarczą. Drugie Targi są dowodem, że praca Polski może być nieustępliwa i twarda.

Po prezydencie przemawiał p. Bogusław Herse w imieniu Związku przemysłowców. Następnie mówił reprezentant misji francuskiej radca stanu p. Timarii, który powitał Targi Wschod-

nie, życząc im powodzenia i twierdząc, że znakomicie przyczynią się one do ożywienia stosunków handlowych z Zachodem, oraz podniosą prestige Rzeczypospolitej.

Wiceminister Strasburger stwierdził, że Targi Wschodnie są znakomitym bodźcem do rozwoju handlu wewnętrznego i zewnętrznego, co prowadzi do koniecznego dopełnienia naszego życia ekonomicznego.

Są one również znakomitą propagandą w kierunku kształcenia i wyrabiania w nas zmysłu ekonomicznego. Politycznie są dowodem, że Polską produkuje, umie produkować, jest w Europie środkowej czynnikiem ładu i pracy. Prym w tych wynikach trzyma Lwów. Minister zakończył okrzykiem na cześć Lwowa.

Po przemówieniach nastąpiło właściwe otwarcie Targów. Wystawa jest imponująca. Bierzże w niej udział około 2000 eksponatów.

Z rady ministrów

Rada ministrów na posiedzeniu w dn. 4 b. m. uchwaliła wniosek ministra spraw zagranicznych w sprawie zatwierdzenia uchwał, powziętych przez delegację polsko-czesko-słowacką dla Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy, wniosek ministra rolnictwa i dóbr państwowych w przedmiocie rozciągnięcia na ziemię Wjelijską mocy obowiązującej ustawy z dn. 9 lipca 1920 roku o budowie szkół rolniczych, wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie częściowej zmiany statutu min. wojskowych, wniosek ministra pracy i opieki społecznej w sprawie przedłużenia czasu pracy w cukrowniach. Na tem samym posiedzeniu rada ministrów powzięła uchwałę, że w pierwszym półroczu roku szkolnego 1922-23 skarb państwa ma w całości ponosić wypisowie za dziećmi niezamożnych funkcjonariuszów państwowych i oficerów zawodowych, oraz im równorzędnych, uczęszczające do prywatnych szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych, oraz wniosek p. kierownika min. poczt i telegrafów w sprawie podwyższenia pborów funkcjonariuszów państwowych za pracę w pocztach ruchomych, ambulansach i za konwojowanie pociągów kolejowych.

Wobec nadchodzących wyborów.

Zbliżają się już dni, gdy naród polski staje przed zagadnieniem, co czynić należy, aby przyszedł Sejm dał nie tylko istotny wyraz tego, czego obywatel Najjaśniejszej Rzeczypospolitej chce dla Ojczyzny i dla siebie, lecz, aby przyszedł zespół sejmowy ze wszystkich ziem Rzeczypospolitej był istotnie godzien nosić imię polskie i być zdającym do pracy na tym najszczytniejszym, lecz i najcięższym polu pracy dla Ojczyzny.

Niestety, wielu obywateli Rzeczypospolitej nie przejęło się tym głębokim przeświadczeniem, że mandat pólski to nie zabawka, lecz ciężki obowiązek i że obywatelowi temu nie każdy obywatel będzie w stanie podołać należycie nie za złej woli, lecz wobec braku odpowiedniego przygotowania.

Rezultatem tego dziwnego i nader smutnego stanu rzeczy jest obecny Sejm Ustawodawczy, nie posiadający ani większości, która musiałaby stanowić wolę narodu polskiego, ani dostatecznej ilości ludzi zdających do pracy na polu (wzroszenia prawa). I, jeżeli obiega umysł obywateli polskich frazes: „jaki naród taki Sejm”, to chociaż zasadniczo, nie jest ten frazes zupełnie bezpodstawny, jednakowoż należy znacznie jego osłabić, o ile wziąć pod uwagę niedostatecznie zastanowienie się przy pierwszych wyborach, na kogo oddać swój głos, a powierzyć losy Ojczyzny.

Brak wyrobienia politycznego i szeregu hasel demagogicznych—obiecank, których nigdy nikt nie zamierzał spełnić, co obiecuje, a głównie brak pojęcia, że, jeżeli stolarz nie będzie umiał uszyć butów, to krawiec nie będzie w stanie produkować dla kraju trawic dno i nozę, przelewając myśli

Magistrat m. Kalisza

niniejszem podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 7-go b. m. o godz. 9 rano w lokalu biura Elektrowni Miejskiej (Magistrat III p. pokój № 20) odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej używanego kotła parowego systemu kornwalijskiego o 56 m² pow. ogrzewalnej, łącznie z urządzeniem rurociągowym i omurowaniem, od sumy 3,500,000 mk. wwyż.

Reflektanci winni są złożyć w Kasie Miejskiej wadium w wysokości 1,500,000 marek.
O bliższych szczegółach i warunkach licytacji dowiedzieć się można w biurze Elektrowni w godzinach urzędowych, codziennie za wyjątkiem świąt od 11 do 1 i pół p. p. Kocioł oglądać można między 8—10 rano, zwracając się w Elektrowni (Aleja Józefiny) do maszynisty Kita. 2509

Urządzenie fabryki maszyn rolniczych

składa się z motoru 6-konnego, tokarni, wiertarki, kowadła, pieca dwuogniowego i wiele innych narzędzi rzemieślniczych korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje **Ed. Kordon,** Ostrów (Wlkp.) Wrocławska 32.

Maszyna do pisania

„CONTENTHAL“ 2521
zupełnie jak nowa do sprzedania u Polacza. — Nowa 18,

Zginęła karta zwolnienia wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Józefa Ugornego, rocznik 1901. 2520

Sprzedam w Wieluniu **dom pietrowy** z ogrodem. Wiadomość: Starowicz, Wieluń. 2524

Zginął paszport wydany przez Magistrat m. Kalisza oraz zaświadczenie wojskowe wydane przez PKU. w Sosnowru rocznik 1903, legitymacja od roweru wydana w Kaliszu, wszystko na imię Stanisława Szuberta. 2523

Zginęła karta bezterminowego urlopu wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Piotra Karasińskiego, rocznik 1902. 2528

Wobec mającego się utworzyć przy Szkole Doksztalczącej w Kaliszu Oddziału Handlowego prosimy pp. właścicieli sklepów, składów aptecznych, drukarni, domów handlowych, zakładów przemysłowych i t. p. o obowiązkowe zameldowanie swych praktykantów do handlu Winno-Kolonjalnego **H. Golińskiego** w/m. ul. Kanonicka codziennie od godz. 1—4 po południu.

Zarząd Stow. Kupców Polskich Oddział Kaliski. 2488

Dla dogodności klienteli

zaopatrzylem swój skład na sezon zimowy w najlepsze gatunki różnego rodzaju

futra męskie i damskie.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące **oraz reperacje.**

Robię zamiany, kupuję różne skórki surowe oraz używane futra. — Płacę najwyższe ceny.

Z poważaniem **Józef Bigeleisen,**
Browarna 3, oficyna, II p. Telef. 159.

2082 **Firma egzystuje od roku 1894.**

Wróciłem

Dr. Stasiński

OKULISTA.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17. Klinika oczna, telefon 3653. 2526

Ból głowy, migrenę, neuralgię usuwają powszechnie znane proszki z „kogutkiem“ „**Migreno Nervosin**“. Żądać w aptekach i składach aptecznych proszków z „Kogutkiem“. 1919

Djamenty „Din“

do cięcia szkła najtaniej sprzedaje **Poznański** — Warszawa, — Marszałkowska 72. 1248

Poszukujemy

większą ilość kapusty, kartofli, owoców i jarzyn. Płacimy najwyższe ceny. Wiadomość ul. Stawiszynska № 43 Kubiak. 2398

SKŁAD FUTER

Konfekcji Futrzanej

H. ADLERA

W KALISZU, Wiejska 5.

poleca na sezon zimowy wielki wybór różnego rodzaju futra, spody, skórki i t. p.

gotowe palta damskie i męskie.

KUJUJE

stare futra, wszelkie surowe skórki i płacę najwyższe ceny.

PRZYJMUJE

futra w zamiany, wszelkie obstalunki oraz reperacje które wykonywam w najnowośćniejszych fasonach

ŁADNIE

DRUKARNIA

„GAZETY KALISKIEJ“

SPOŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki graficznej. Dziela, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment — — — — — **osoiemek najnowszych kroi. — Własna introligatornia.** — —

IDOPŁADNIE

Najstarsza drukarnia w Kaliszu

Największy zakład graficzny w ziemi Kaliskiej

Maszyny pociągane elektrycznością

Maszyny zecarskie Stereotypownia